２００９年５月号

平成２１年度年間テーマ　『釧路の今、そしてこれから』
平成2１年５月　例会報告　【部会担当例会】

題　　目　『フットパスから学ぶ歩く道の文化』

　　　　　　　歩いて発見！地域の魅力景観探し

　　　　　　　講師：ＡＢ－ＭＯＢＩＴ代表　伊藤泰通 様

開催日時　平成２１年度５月１４日（木曜日）午後６時３０分～

開催場所　釧路キャッスルホテル　１階　海の間

出 席 者　第一部会１０名　第二部会６名　第三部会１１名　第四部会６名

　　　　　 合計出席者数　　３３名（全４８名）　出席率　　６８．７５％

◆会長挨拶◆
桜の開花宣言がなされましたが、急に冬に戻ったような

寒さとなっております。くーちゃんも故郷に戻っている

ようですね。浜中につづき根室でもラッコが現れ話題に

なっております。今日はその根室にあります、英国生ま

れのフットパスについて学びます。

◆事務局連絡◆
４月２３日に厳島神社お手伝い打ち合わせ１回目を開催しま

した。神社委員長に坂本会員。副委員長に福田会員、中村会

員、斉藤剛史会員が選ばれました。

木内会員より御尊父様の葬儀に対してのお礼状が事務局宛に

届きました。

◆入会承認◆
畠山智彦さん「釧路コールマイン㈱」：吉川克義さん「山本商事㈱」

２名の入会が満場の拍手により、承認されました。

所属部会は畠山さんが第一部会、吉川さんが第二部会となります。

◆例会報告◆
　安藤会員の進行により第二部会の発表が始まりました。最

初に高木部会長より今日のテーマである「フットパスから学

ぶ歩く道の文化」の説明がありました。フットパスという言

葉自体あまり知られておりませんが、元々イギリス国内に張

り巡らされた歩行者専用の歩く道です。いくつもの町や村、

森や川、などを巡る大規模な物から一地域を巡る距離の短い

物などスタイルは様々です。

　美しい景観や町並み、田園風景などフットパスと切っても切れない縁で大切に保存され

ています。続いて、加藤会員より実際に第三部会会員が歩いた厚床フットパス体験ビデオ

を交えて報告いただきました。本日の講師であります、ＡＢ－ＭＯＢＩＴ代表伊藤康通様

より、厚床フットパスの成り立ちから、現在の状況、将来の展望など紹介ビデオを交えま

してご講演いただきました。

　最初は牧場の散歩道として整備してきましたが、イギリスの風景に似ているところから

イギリスで使われているフットパスという言葉に代えました。この事業が広く認識される

ようになったのは、歩く道を利用して地域の活性化を図っていることです。フットパスを

作るきっかっけは、地域の過疎化の対策のために交流人口を増やせるのではないか？また

高齢化の対策のためにフットパスを一緒に造る若者に参加を呼びかけて、その中の一部で

も定着のきっかけになのではないか？酪農と言えば３Ｋのイメージがありますが、農村文

化をあまり伝えていないのではないか？と反省し、施設の名称などの工夫することでお

しゃれに伝える、などがあります。

　我々の生業はフットパスではなく酪農業であります。フットパスはその酪農業を知って

もらうためのツールとして作っています。根釧地域は餌になる牧草が１００％供給できる

希な地域であり、安心安全高品質な乳製品を生産していることを身近に感じていただくこ

とで、酪農業のファンを増やし、消費を増やし、地域を活性

化してゆこうとしています。今年からは根室市や観光協会か

らの協力も得られ、観光パンフレットに掲載されるようにな

りました。　我々の酪農業の収益だけでフットパスを維持し

てゆくのには限界があります。今年から、きちんとした事業

として成り立つような方向に進めております。統計的に需要

を予測しますと、自然を楽しむ観光客としては３万人ほどと

考えられます。近年の個人旅行への転換、ネイチャーへの関

心の高まり、食育、心の教育への関心の高まり、国策としてのインバウンド観光などにビ

ジネスチャンスがあると思われます。

◆部会活動報告◆
　第一部会　計画中

　第二部会　5月11日釧路キャッスルホテル ７名　5月26日釧路キャッスルホテル

　第三部会　5月12日釧路キャッスルホテル　5月14日　打ち上げ

　第四部会　5月21日　ダンススクールオノデラ

◆事務局連絡◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

　１．新型インフルエンザが流行しつつ有ります。会員におかれましては体調管理にご留意下さい。

　２．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします。

　３．近藤会員が入院されましたので、お見舞を出させて頂きました。

　４．坂上会員のご子息がご結婚されましたのでお祝いを出させて頂きました。

　５．岡田会員が入院されましたので、お見舞いを出させて頂きました。

　６．前会員にご子様が誕生されましたので、お祝いを出させて頂きました。

　７．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

　　　どうぞご利用ください。アドレスは　ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｍａｒｕｋｏｏ．ｃｏｍ/ａｓ/

釧路あすなろクラブ釧路あすなろクラブ

６月例会のご案内６月例会のご案内

・・・・・６月例会月例会・・・・・

■例会内容■　『釧路ＺＯＯ　折り紙プロジェクト！！』

■開催場所■　　　釧路キャッスルホテル

■日　　時■　　　平成２１年６月１１日（木曜日）

　　　　　　　　　食事　　午後６時～

　　　　　　　　　例会　　午後６時３０分～

　出欠連絡■　締め切り　６月４日（木）必着

　　★出欠・食事の有無に○を付け、各部会長さんへＦＡＸお願いします。
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　 氏　名

　　 ６月例会　　出席　　 ・　　欠席

　　 食事　　 有　　　・ 　　無

■各部会長のＦＡＸ番号■
一部会　斉藤剛史　４０－３１４２　二部会　関川孝輔　４２－０３１８

三部会　高木俊一　４４－６４１７　四部会　前　義幸　３６－９３４０